
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL REGGENTE 

 

N 00171  DEL  20.06.2019 
 

 

 
 

 
OGGETTO: Avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 6 incarichi libero-professionali a 
medici per attività di Pronto Soccorso presso l’U.O.C. di Medicina e Chirurgia d’Accettazione ed 
Emergenza.  
 

Nella sede legale dell’Azienda ospedaliera di Cosenza il Reggente dott.ssa Adelaide Marsico, ai sensi 

dell’art. 3 c.3 del Decreto legge del 30.04.2019 n. 35, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento in oggeetto. 

 

 



 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità 

tecnico amministrativa. 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento                                                          Il Dirigente UOS  

      Dott.Alessandra Arcuri                                                                       Economico Previdenziale 

                                                                                                                    Dott.ssa Annamaria Paratore 
 

                                                                   
 

 

Il Direttore 

Dott.ssa Filomena Panno 

 

 

PREMESSO 

 

- Che, questa Azienda a seguito di DD.CC.AA. intervenuti nel corso degli anni 2015 e 2018, ha 

proceduto, in linea con la normativa vigente e le disposizione del Commissario ad acta per il 

Piano di Rientro della Regione Calabria di cui ai DD.CC.AA n. 2/2015 e 107/2015, al 

reclutamento di personale medico per l’U.O.C. di Medicina e Chirurgia d’Accettazione ed 

Emergenza; 

- Che, da ultimo, è stato indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 2 posti di dirigente 

medico per la predetta Unità Operativa, giusto provvedimento n 323 del 13.06.2018 ed al 

termine della procedura concorsuale sono stati assunti i vincitori esaurendo completamente la 

graduatoria di idonei; 

- Che, nonostante la definizione delle procedure di reclutamento, nel corso dell’anno 2018, 

sono cessate dal servizio presso l’U.O.C. MCAE, per trasferimento, dimissioni volontarie ed 

intervenute inidoneità, ben n. 9 unità di dirigenti medici; 

- Che stante le criticità dovute alla carenza di personale medico, questa Azienda ha indetto, con 

provvedimento n. 248 del 18.02.2019 e con successiva deliberazione n.123 del 2 maggio 

2019, due avvisi pubblici per il conferimento di incarichi temporanei presso l’U.O.C. di 

MCAE, anche per eventuale sostituzione di personale assente con diritto alla conservazione 

del posto, consentendo la partecipazione, agli specialisti in tutte le specialità di area medica e 

chirurgica, conferendo n. 2 incarichi temporanei  e n. 1 incarico di sostituzione; 

- Che, inoltre, mediante l’utilizzo della graduatoria concorsuale per dirigente medico di 

chirurgia generale, approvata con provvedimento n.-128 del 14 maggio 2019, questa Azienda 

ha disposto l’assunzione, autorizzata con DD.CC.AA. nn. 55 e 154 del 2018, di n. 2 dirigenti 

medici,  che, secondo l’ordine della stessa graduatoria, hanno accettato l’assunzione a tempo 

indeterminato presso il Pronto Soccorso di questa Azienda; 



- Che, la nuova Struttura Commissariale, a seguito del D.L. n. 30/2019, giusta nota n.207521 

del 30.05.2019, ha fatto divieto alle Aziende del SSR, di procedere alla sottoscrizione di 

contratti di lavoro a tempo indeterminato, a causa dell’intervenuto blocco del turn over fissato 

fino al 31.12.2020; 

- Che, pertanto, la prevista assunzione dei predetti due dirigenti medici per il Pronto Soccorso è 

stata temporaneamente sospesa; 

- Che, successivamente, con nota n. 224481/SIAR del 13.06.2019, la stessa Struttura 

Commissariale ha autorizzato le Aziende alla stipula di contratti di lavoro a tempo 

determinato, fino al 31.12.2019 e, pertanto, le stesse dottoresse sono state invitate alla stipula 

dei contratti a tempo determinato e la procedura di assunzione e , ancora, in itinere; 

- Che con nota del 17.06.2019 il dott. Michele Mitaritonno, Direttore dell’U.O.C. di Medicina e 

Chirurgia d’Accettazione ed Emergenza, ha avanzato richiesta di attivazione di una procedura 

selettiva per il conferimento di n. 6 incarichi libero – professionali, a laureati in medicina e 

chirurgia da impiegare presso l’Unità Operativa da lui diretta; 

- Che nella stessa nota è stata rappresentata la condizione di estrema criticità in cui da tempo 

versa l’U.O. di MCAE e che tale criticità è aggravata dall’approssimarsi del periodo estivo e 

la necessità di garantire al personale medico il godimento delle ferie estive e, 

contestualmente, garantire  un servizio essenziale ed irrinunciabile come quello del Pronto 

Soccorso; 

- Che, in calce a tale richiesta, il Reggente di questa Azienda ed il Direttore Sanitario del 

Presidio Unico, hanno autorizzato la procedura selettiva per il conferimento di incarichi libero 

– professionali per coprire un massimo, per singolo medico, di 12 turni mensili di 12 ore; 

- PRESO ATTO di quanto sopra premesso; 

- RILEVATA la necessità di procedere alla stipula di contratti libero – professionali stante le 

difficoltà a garantire il servizio di Pronto Soccorso rappresentate da Direttore dell’Unità 

Operativa MCAE;  

- VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs 165/2001 e s.m.i, occorre procedere all’approvazione 

dello schema di bando allegato al presente atto e parte integrante e sostanziale dello stesso, 

per il conferimento, di n. 6 incarichi libero – professionali a laureati in medicina e chirurgia, 

per svolgere attività professionale presso il pronto soccorso di questa Azienda; 

- Che il pagamento per le prestazioni effettuate dal singolo  professionista avverrà a seguito di 

emissione di fattura elettronica con l’indicazione del codice univoco PDFMNX, debitamente 

vistata dal Direttore dell’U.O.C. MCAE e dal Direttore sanitario del Presidio Unico;  

- Che, la spesa complessiva, scaturente dal presente provvedimento, pari ad euro 207360,00 

omnicomprensiva, verrà imputata sul conto 502.1.1407 trova copertura sul budget assegnato 

all’U.O.C. Gestione Risorse Umane per l’anno 2019, giusta nota n. 403 del 15.11.2018; 

- Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale prevista dalla normativa vigente in materia; 

- Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 

11/2004; 

 

IL REGGENTE 

 

su conforme proposta del responsabile dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, formulata alla stregua 

dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità 

dell’atto espressa dal Dirigente preposto, che ha designato  quale responsabile del procedimento la 

dott.ssa Alessandra Arcuri ai sensi e per gli effetti di cui alla L.241/90;  

 

              DELIBERA 

 

- Per quanto in narrativa che qui si intende ripetuto e confermato; 

- Di approvare lo schema di bando allegato al presente atto e parte integrante e sostanziale dello 

stesso;  

- Di indire, per l’effetto, avviso pubblico di selezione, per il conferimento, fino al 31.12.2019, 

di n. 6 incarichi libero – professionali a laureati in medicina e chirurgia per svolgere attività 



professionale presso il pronto soccorso per coprire un massimo, per singolo medico, di 12 

turni mensili di 12 ore; 

- Di precisare che il pagamento per le prestazioni effettuate dal singolo  professionista avverrà 

a seguito di emissione di fattura elettronica con l’indicazione del codice univoco PDFMNX, 

debitamente vistata dal Direttore dell’U.O.C. MCAE e dal Direttore sanitario del Presidio 

Unico; 

- Di precisare, altresì, che la spesa complessiva di pari ad euro 207360.00 omnicomprensiva, 

verrà imputata sul conto 502.1.1407 e che tale spesa trova copertura sul budget assegnato 

all’U.O.C. Gestione Risorse Umane per l’anno 2019, giusta nota n. 403 del 15.11.2018; 

- Di dare mandato al responsabile del sito web aziendale di pubblicare il presente 

provvedimento; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D. Lgs 502/92 e s.m.i.;  

- Di precisare, infine che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della Legge Regionale n. 11/2004 

  

              

         IL REGGENTE          

        Dott.ssa Adelaide Marsico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda___________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data_______________________ 

 

è costituita da n.______fogli intercalari e n.______fogli allegati; 

 

 

Cosenza 

                                                             Il Direttore dell’U.O.C Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti 

 

 

SI ATTESTA 

 

 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della Legge 

Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.________del ____________________, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.13, comma 1 della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 



 

Cosenza li 

 

                                                             Il Direttore dell’U.O.C Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti 

 

 

 è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 13, 

comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.________________________  

 

del _______________________________. 

 

 

 è stata annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______________________ _______ 

 

del _________________.___________. 

 

Cosenza lì 

                                                             Il Direttore dell’U.O.C Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti 

 

 


